Excellit Spiritus S. immensam Dei misericordiam erga hominem: nec enim illata sit Dei homini create hanc mundi citoletam latam, adeo formosam ac magnam, insuper & ipse reverentia dignatus est in ea moratur, dominum suum adorat, dum eam sibi eligit, ut in ea velut in proprio domo mansionem faciat.

Primo dicit qualiter Sapientia divina ingentem hanc considerat machinam: *Dominus sapientia fru-*

*nitio utrumque suarum, antequam quidcum faciet* & principio. *Caecus creavit tellus ruinos, tellum*

*arboribus ac fontibus secundam, montes atra-*

*dine suspendit, aquas pescibus replete, aera au-*

*bus obumbravit.* Et quia hoc omnia co-specta-

*bant, ut cum hominibus habitatet: Delice me fru-*

*git eis cum filiis hominum: decrevit in hac cuncta*

*fabi domum edificare ut propriam, & in qua*

*singulariter habitat: Sapientia adiecit prius*

*domum. Quis haec? Eaquam dicit Apoll. De-*

*mus Dei qua est Ecclesia Dei vita. Ecclesia Catho-*

*lica, dominus firmiter edificat, & quicquid in eam*

*Deus ingressus est velut in dominum filii proprii. Ecclisa*

*In antiqua illa Ecclesia, velut domo in qua*

*Dens cum hominibus habitabat, ex omnibus*

*starebatur Meyen: Qui fidelis in tua domo sis: ut*

*nunc in nova Ecclesia quam erexit, collocat ut*

*caput principale Christum Dominum: Quis do-*

*mino sumus nos ita ut sit quasi Dei palatium. Quod*

*mihi desideris palatium, cui non præficeret esse*

*nomus vel caput eius director?* Et quid omnes

*essent aequales? Hac esset domus inordinatio-*

*nis non ferenda: locutus est stultorum: talen-*

*te dixeris esse S. Ecclesiam, fed ab uno gubernan-*

*te Sacerdotium: Tu es Sacerdos eternus?*

*secundum orationem Melchizedechi: ad reliquos*

*saecula*

Sacerdos confituitos in Ecclesia. De illa sic lo-  
cusi. 6. quicquid Spiritus S. Terribilis ut castrorum acies or-  
densa. In exercitu non omnes sunt equales,  
sunt no*n*o potest Dux generalis, qui vniuersali potestate  
omnes condic*re* imperat, sive alij inferiores, alij vexilli-  
f*er*i, qui signa explicant*re* in alcum atcolunt, alij  
qui tunc*re* inflant, a i*n* qui tubis personant, alij  
certaminibus expositi, na*n*t omnes non sunt e-  
quales ita ergo est in S. Ecclesia. Non omnes e-  
quales sunt, ordo viger superiorum qui regimi-  
nus habentur, & inferiorum qui pra-  
ceptis obtemperant; postro possumus in ea flo-  
ret Sacerdotium tanta dignitate, quanta est ea,  
qua manef*ter* indiget tali sacrificio depassat,  
quale est illud quod in ea consecrat*re*; etenim  
ut prefari sumus, semper pati pede progre*di*em  
pro Sacerdotium, lex & sacrificium; si lex igitur

V. excelle*re* adeo fuerit quam Christus fundavit  
Sanctific*re* & publicauit, nemp*re* lex gratia extens*re* omnibus  
& Sacerdotibus legibus dignitate multo prae*stans*: si sacrifici-  
cum eius tale fuerit, quale nullum sublimius,  
nisi p*re* f*ac*e*s* f*ac*e*s*. Mill*er* quis nisi mentis imp*re* negabit Sacer-  
dotum dignitatem esse debere prae*stans*?

Si Christus nouam prescribat*re* legem, vel nouum

instituit*re* sacrificium, n*on* quid omnes conse-  
quent*re* nos insinuendos Sacerdotes qui digni-  
tate pr*ae*fulgeant*re* condigna sacrificio?

¶ 16. Et ita est iuxta declarationem D. Pauli, qui  
postquam scripsisset qualiter Sacerdotes consti-  
tuuerent*re* qui dona & sacrificia Dei nostre of-  
ferant*re* in remissione peccatorum populi, sub-  
iungit quod hoc eorum oblatio spectet tantum  
ad Sacerdotes dignitate & honore ceteris eni-  
m*ne*nt*re*. Ne quisquam sumit*re* sibi honorem, sed qui  
vocatur *à* Deo tanquam Aaron, ad tam sublime  
VI. ministerium. Ut opinor memini*re* Apostolus il-  
l*lis* casu, quem referit Spiritus S. de Ozia, qui  
ut i*sta* Sacerdos non existens dignitatem & officium  
peccatum, allumere pr*ae*sumpt*re* adolendi. Deo incensum:  
vi antem Sacerdos Azarias aliquo octoginta  
Sacerdotes notari non tolerandam hanc Regis  
temeritatem, aufus*re* sacrificium: *Viri fortissi-*  
*mi* pro*st*linum in medium eius reprehensuri pr*ae*-  
sumptionem, ac declaratus Regi illicitem digni-  
tatem munusque sibi vendicare Sacerdotum:  
Hoc solum est manus Sacerdotum offere*re* Deo sa-  
crificium: *Hoc effloruit Aaron*, qui in hoc confe-  
ratis sum*re*: & cum nihil verius reprehensionem  
oblationem proficeret*re* sacrificii, severo ad-  
modum & publico Deus illum supplicio puni-  
vit*re*, in fronte lepro*re*fundens*re*, ut tanto suppli-  
cium eius omnibus pateret manifestius. *Nes-*

ciens

quisquam sibi sumit*re* honorem.

Ita definit Concilium Nicenum, Arelatense VII.  
primum, Florentinum & Tridentinum, quod ea*n* Ad Sacri-  
ficii imbutus spiritu cecinit D. Thom*as* s*ic* sacer*te* s*ic* ei-  
c*sis* i*stud* i*nf*us*it*, cuius officium committ*re* volui gemit*re*  
soli presbiter*rum*. Et quod declaratur in consecra*re* Sacerdo*rum*. *Qui vocatur à* Dio tanquam tes*ta*.

Aaron, illum etenim eligit Deus mandatque ut  
vnguent*re* & consecratur, auctoritatem illi confe-  
r*re* Sacerdotale*re*. Hoc idem spectat*re* us in noue  
legis Sacerdotibus: primo manu nobis oleo san-  
cto vngunt*re*: nam hec Lutherani fugant*re* ha*ce*  
esse inunctionem Pap*az* S. Sy*le*lt*ri*. *Inveniū Syl-*  
*te*, terror tamen est manifestus: etenim sem-  
per Ecclesia à temporibus Apostolorum Sacer-  
do*tes* ha*n* vocationis ceremonia consecravit*re*. Et  
ita Pontifex S. Clemens secundus Petri successor Ep*ist*. 3.  
prescripsit*re* Pontifex, Ep*iscop*us & Sacerdos  
oleo sancto vngenerunt*re*. *Panis* emens sac*ro* Ep*ist*. 2. ad  
Christi*mat* per*pet*uum*eff*. Similiter Papa*az* Anacle*Ep*.  
tus tertius Petri successor fatetur se accep*ti* se per Italia*re*.  
tradit*re* onem hereditariam ab Apostolo Petro per C. unico  
Ep*iscop*o*rum* in consecratione sua vngent*re* ten*de* u*ni*ct*io*  
piendo a capite; quod confirmat Innocentius 3. ne.  
ita testante F. Petro Soto.

Vngimur ergo Christmate & oleo sancto que VIII.  
noverimus nostr*re* muneri*re* esse, Sacerdotes *clie*. Et oleo  
blandos, mites, benignos, pacificos & misericord*re* vngunt*re*,  
desiderum enim nos inungunt*re* non gladium nob*is* & eius  
tradunt*re*, non pugionem, non thoraces armos, qui ratio  
ponas velicas ac calamites reperient*re*, sed mystica  
meritis nos statuunt*re*, ut dum peccator accesse*re*  
gratioribus ac inammerandis execrandis  
sceleribus*re*: si offend*re* in Deum gravitas in nobis  
seruent*re* provocet zelum diuin*re* honoris, ne  
zelus superflue*re*, nec gladiis evaginatus, qui læ-  
dere possit eorum aliq*ue* qui ad nos pro remedio  
confusig*re*, necessitate pre*st*isti, in quam eos a-  
derent*re* propria peccata*re*, sed momenti blandos  
nos esse ac benignos ad exemplum illius agui  
mansuetissimi Christi Domini nostri: nos etenim  
illa voce ad hoc exhortatur: *Dicite à me, quia* Matt. 23.  
*misi sum & humile corde*. Et similiter disperg*re* 2.  
discipulos suos colique per mundum amandans,  
cu*ique* s*er*am affligans Preuinciam*re*, ut eam do-  
ctrina sua & predicatione ad fidem conuerter*re*,  
hanc illis seruandam vnic*re* commendauit  
benignitatem animique mansuetudinem*re*. Ecce Matt. 20.  
ego misi vos Ie*rus* ones*re*, sciu*re* agnos*re*: vobis ones*re* 16.  
mansuetudine*re* & agni benignitate*re* precip*re* illis,  
ut officio fungant*re* pr*ae*dictorum*rum*, ut eam omnibus  
ostendant*re*, omni*ne*que p*re* recipiant*re* benigni-  
tate*re*.

B b 3 Vt

**XVII.** *N*t autem significetur quod hac auctoritas quam habet cum dignitate Sacerdotali, non sit aliiquid ad quod quis possit scipsum promovere, sed potestas hæc offerendi sacrificium in Ecclesia, ut auctoritas quam illi tribuit Deus per ministerium Episcopi illum initans: postquam iā sacro chrismate vndeus est, atque per hoc commendata est illi supra modum benignitas, pietas, & misericordia: sic illi lequit Episcopos. *A-*

**IX.** *H*ac au-  
toritas à  
Deo pro-  
uenit.  
*A-*ptie potestatem offerendi sacrificium Deo, tam pro viuis, quam pro defunctis in Ecclesia sancta Dei. Quid significare Accipere potestatem? Hoc quod nos Apostoli. *N*ec quisquam sumit sibi honorem. Nec enim ea est auctoritas quam nobis licet assumantur namque est, ut eam ipse solus Deus cedat: ad tam excellens quippe ministerium uecessit est ut à Deo descendat quatenus eius eminenter dignitas & auctoritas respondeat que nobis ad hoc tribuitur: nam solis nobis incumbunt istiusce sacrarum Sacerdotibus omnibus his mysticis ceremonijs supremam adest offerte sacrificium: quia solis nobis hæc tradidit potestas, & per eam potestate gaudeamus legendi Missam, & confectandi atque Deo offertendi diuimum hoc sacrificium SS. Sacramenti.

**X.** *E*piscopi  
Sacerdos-  
tes alios  
conse-  
crant.  
*A-* hoc luce clarius contulit ex facto Christi cu SS. Apostolis in nocte Cœnæ, in qua max. mis ille Sacerdos Christus Dominus: *Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech:* celebavit primam missam, utique illam ipsi etiam operari, prius illos ordinavit Sacerdotes & Episcopos: *Hoc factio in mea commemoratione,* quibus verbis illis auctoritatem concessit offerendi diuimum hoc sacrificium, ut alios diximus, illud facite, significare *hæc offerte plenam illis offeren- di potestate transiens.* Vbi notauidum quod sicut in principio mundi Deus arbores creavit fructibus suis, & seminibus secundis: *Cujus fenes si in semetipso:* ut et inde alii prouenirent eiusdem virtutis, que tales proferent fructus, eiusdem qualitatibus ac specie, sic eram Christus in exercio Ecclesiæ lux nouum illuminans Missam sacrificium in institutione SS. Sacramenti, plantauit: *velut* perfectas arbores Apostolos fançoisque Sacerdotes, quatenus ea virtute quam illis ita præstare communicauit, posse & alios creare Sacerdotes non minoris dignitatis & auctoritatis, & Episcopos qui valeant alios consecrare. *Hæc fuerunt* primitus quas Christus sumimus Sacerdos celebavit: Secundam vero missam celebravit inata Crucis, vbi seipsum obtulit, vitam suam æternam Patri tradens pro vita & salute omnium homini- cius venerationem, cultumque dignorem.

num, velut in satisfactionem debitorum cur peccata contraxerimus.

Post primam Missam celebratam in Ecclesia, *laudes* opinor alteram celebrasse D. Petrum, pro cuius laudes confirmatione dixerunt Hugo de S. Victore & *Opus* D. Antonius quod D. Petrus primam celebraverat Antiochiz, & D. Ioannes in Afra: sed hoc in telligendum de Missa Pontificale, quæ huius *laudes* in Ecclesia suis celebrabatur: nam si sermo sed de Missa Milla absolute, ut certum habeo, illam celebravunt Apostoli, cum primam super illos deleret. Missa derat Spiritus S. ex quo illud intelligemus quod celebra D. Lucas scribit in Actibus Apostolorum: *Etiam missa perfuerant in doctrina Apostolorum, & communione fractionis panis, & orationibus:* etenim cunctum sensum litteralem loquuntur de SS. Sacramentis: cuncti namque conuenienter in templum ad S. Communionem: & manifeste est quod si SS. sumebatur Sacramentum & communicabant, hoc esset consecratum, & si consecravatur & comedebatur, sacrificium fuit. Quinno eodem sensu intelligi potest illud. *Monstrans illis Domino & secundum suos:* quo declaratur, quod mittendi ad predicationem D. Paulus & Barnabas prius communicarent, & offerebant sacrificium, ac M. Iacob celebrabat: ut ita coram praædictio fructum referat vobis recte hoc est. *Ministrare Domino:* etenim ad regnos altos ardus, tantique ponderis, quale illud era, missis Apostolorum, Missa sacrificium præmiserat. Sic fecit Proculus Episcopo, Constantiopolis, dilectus D. Ioan. Chrysostom. & qui per unum ianuam Lycum videt D. Paulum D. Chrysostom sensum explicat, canente suorum Epistolatum, ut scribit Nicetas Calixtus & Historia Tripartita. Idem adiunxit D. Isidore Gregor, qui omnes singulariter adiunxit & in postib[us] in exercio Ecclesiæ celebrabat Missam, *laudes* & incepit ab Gratianæ Domus Pater noster, *laudes* & verbis consecrat onis, quando panem consecrabant, quo peracta Missa finem imponerent. *Velut* postmodum Sacerdotes ordinari fuerunt Missa disposita, & eius constituta celebratio particularibus ornata circumstantijs, ad maiorem eius venerationem, cultumque dignorem.